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Napi szintű feladatok

Békéscsaba önkormányza-
ta elkötelezett a város zöld-
felületeinek gondozását il-
letően. Az idei, igen meleg 
nyáron különösen sok gon-
doskodást, odafigyelést igé-
nyel a növényzet. A nyári 
növényápolásról Nagy Fe-
renc alpolgármestert kér-
deztük. 

– Mennyire viselte meg a  
nyári hőség a zöldterületeket?

– A magas hőmérsékle-
tet nehezebben bírják a nö-
vények, pláne, ha ehhez szá-
razság társul. Idén nyáron is 
locsolással igyekeztünk és 
igyekszünk megőrizni a zöld-
területeket, virágokat, virág-
ágyásokat, de az idősebb fá-
kat, cserjéket is megvise-
li a meleg. 2022-ben, amikor 
az első, nagyon hosszú ide-
ig tartó szárazság volt a vá-
rosban, mintegy 600 fa szá-
radt ki. Most voltak esők, de 
a klímaváltozás nagyon érez-
teti a hatását, ezért száraz-
ságtűrőbb növényeket kell 

telepítenünk. A virágágyasok-
nál, főleg az egynyári virágok-
nál váltottunk: az attraktív, de 
kevésbé vízigényes fajták ül-
tetését részesítették előny-
ben a szakembereink, így a 
virágok egész nyáron pom-
páznak. Egyes cserjék és fák 
azonban most is áldozatul es-
tek a hőségnek.  

– Hogyan zajlott a locsolás?
– Júniusban, ahogy bekö-

szöntött a meleg, intenzíveb-
bé kellett tenni az öntözést. 
Persze van egy olyan „sze-
rencsés konstelláció” is, hogy 
amikor nagyon nagy a meleg, 
akkor a gyepek, füvek növe-
kedése lelassul, szinte meg-
áll. Ilyenkor tehát a Békéscsa-
bai Városgazdálkodási Kft. 
(BVG Kft.) munkatársainak a 
fűnyírással kevesebb dolguk 
van, ezért több embert tud-
nak mozgósítani a locsolásra. 
Amikor intenzívebb öntözés-
re kell átállni, akkor 5 brigád, 
13–14 fő dolgozik ezen.

Országszerte nagy várako-
zás övezi az augusztus hu-
szadikai programokat. Hogy 
Békéscsaba milyen módon 
veszi ki a részét az államala-
pítás ünnepéből, arról Varga 
Tamás alpolgármestert kér-
deztük.  

– Hogyan ünnepelhetünk Bé-
késcsabán, mire számíthatunk 
augusztus huszadikán? 

– Ezen a napon mindig so-
kan kimozdulnak, napközben 
és este több ezren megfordul-
nak a Szent István téren. Iga-
zi közösségi alkalom ez az ün-
nep, amikor mindenki jól érez-
heti magát. Már a délelőtti ese-
mények is felemelőek; elő-
ször a térzene teszi hangula-
tossá a gyülekezés perceit a 
Körösparti Vasutas Koncert 
Fúvószenekar és Viharsar-
ki Mazsorett és Tánccsoport 
Egyesület közreműködésé-
vel 9.30 órától. Az ünnepélyes 
zászlófelvonást követően – a 
hagyományokhoz híven – a 
történelmi egyházak képvise-
lői megszentelik és megáldják 
az új kenyeret, majd 11 órától 
ünnepi istentisztelet lesz a Pá-
duai  Szent  Antal-társszékes-
egyházban, azaz a főtéri kato-
likus templomban. Kint a téren 
közben a Csaba Nemzetiségi 
Néptáncegyüttes szórakoztat-
ja azokat, akik ezt a programot 
választják. 

– Hogyan alakulnak a dél-
utáni programok? 

– Az előző évek megmu-
tatták, hogy az ebéd és a 

délutáni szieszta idejére nem 
érdemes nagy, színpadi pro-
dukciót szervezni. Viszont 16 
órától újraindulnak a progra-
mok Zséka gyermekműsorá-
val, utána pedig egy musical 
összeállítást láthatnak az ér-
deklődők. 17.45 órától a Sza-
bad Torna SE, Varga Adrienn 
által irányított táncosai, spor-
tolói mutatják be fantaszti-
kus tudásukat, majd 19 órától 
a Bohemian Betyars zenekar 
csap a húrok közé a színház 
előtti színpadon, ahol biztos, 
hogy fergeteges hangulat vár-
ható. 21 órától Szarvas Péter 
polgármester ünnepi beszéde, 
a Himnusz és a tűzijáték kö-
vetkezik, 21.30 órakor pedig 
színpadra lép Rúzsa Magdi. 
Az énekesnő 2015. augusztus 

20-án is koncertet adott a fő-
téren, ez volt az egyik legna-
gyobb sikerű, leglátogatot-
tabb ünnepi eseménye az el-
múlt tíz évnek, reméljük, hogy 
most is hasonlóan nagy si-
kert arat. Napközben lesz még 
ugrálóvár, csillámtetoválás, 
kézműves foglalkozás a gye-
rekeknek, helyismereti totó a 
városvédő egyesület jóvoltá-
ból – szóval, aki eljön, el tud-
ja foglalni magát, kikapcsolód-
hat, töltődhet. Ha pedig esik az 
eső, vagy szélsőséges az idő-
járás, a Csabagyöngye Kul-
turális Központ lesz a progra-
mok alternatív helyszíne.

– Mi várható még a Csabai 
Nyár utolsó részében? 

– Augusztus 16-án, pénte-
ken 20 órától a Szent István 

téren láthatják az érdeklődők 
a ZZ Top tribute zenekart, a 
ZZ Copy-t, augusztus 17-én, 
szombaton 20 órától pedig 
az Első Emelet koncertezik 
itt. Augusztus 25-én, vasár-
nap 18 órától hagyományo-
san a Békés Megyei Szim-
fonikus Zenekar hangverse-
nye várja a zeneszeretőket. 
A nyarat a korábbi Sporthét-
fő eseményeit új formában 
váltó Sporthét programsoro-
zat zárja: augusztus 26-a és 
31-e között a csabai sport-
szervezetek mutatkoznak be 
a főtéren, illetve az Árpád 
fürdőben.

(Az augusztus 20-ai részle-
tes program lapunk 3. oldalán 
található.)

Mikóczy Erika

Tűzijáték, Bohemian Betyars és Rúzsa Magdi augusztus 20-án

„Igazi közösségi alkalom ez az ünnep”

A Csaba Nemzetiségi Néptáncegyüttest idén is láthatjuk majd augusztus 20-án 

Augusztus 26-a és 31-e kö-
zött rendezi meg a Sporthét 
programsorozatot Békés-
csaba önkormányzata. Az 
egy hét során közel félszáz 
egyesület mutatkozhat be a 
Szent István téren és újdon-
ságként az Árpád fürdőben. 

Varga Tamás alpolgármester 
elmondta, hogy a 2014-ben 
életre hívott Sporthétfőt ala-
kították át: idén nem hétfőn-
ként, hanem egy teljes héten 
át a sportbemutatóké lesz 
a Szent István tér, illetve az 
Árpád Gyógy- és Strandfür-
dőben is lesznek programok.

– Az előző években augusz-
tus végén és szeptember ele-
jén rendeztünk Sporthétfőket. 
Az időjárás hektikussága és a 
koncentrált jelenlét miatt azon-
ban úgy határoztunk, hogy eb-
ben az évben egy héten ke-
resztül kapnak lehetőséget 

a helyi sportszervezetek ar-
ra, hogy megmutathassák te-
vékenységüket, új tagokat to-
borozhassanak, sporttehetsé-
geket találjanak a Szent Ist-
ván téren, illetve 31-én az Ár-
pád fürdőben – ismertette az 
alpolgármester.

Augusztus 26-ától a Szent 
István téren kóstolhatnak bele 
számos sportágba az érdeklő-
dők. Újdonság, hogy a kosár-
labda most először kap külön 
napot, amelyen a Békéscsa-
bai Kosárlabda Klub a 3x3-as 
játékkal ismerteti meg az ér-
deklődőket augusztus 30-án. 
Gura Norbert, az egyesület ve-
zetőedzője elmondta, hogy az 
olimpiai sportág képviselői két 
pályán, összesen hat palánk-
kal várják majd a pattogtatni 
vágyókat a Szent Istvánt térre.

Szintén újdonság, hogy a 
vízi sportokról ezúttal az Árpád 
Gyógy- és Strandfürdőben 

tudhatnak meg többet az ér-
deklődők. Szarvas János, 
a Békéscsabai Előre Úszó-
klub szakmai vezetője kiemel-
te: az úszók és vízilabdások 
megkönnyebbüléssel fogad-
ták a lehetőséget, hogy a vi-
zes sportok szerelmesei a sa-
ját közegükben, a fürdőkomp-
lexum területén mutatkozhat-
nak be. A három sportszerve-
zet közös napján a kicsiknek 
és a nagyoknak egyaránt tar-
togatnak programokat.

– A nap első felében az él-
ménymedencében a klubok 
sportágismertető, vízhez szok-
tató foglalkozásokat tartanak 
a kisebbeknek. Az 50 méte-
res medencénél a vízilabda-
klub a nagyobbak számá-
ra egy „edzőmérkőzést” tart, 
hogy megmutassa, hova lehet 
elérni az utánpótlás korosz-
tályban. Az úszók bemutatják 
az eszközeiket, ki lehet azokat 

próbálni, illetve házi verseny-
nyel is készülünk – sommázott 
a szakvezető.

A „vizes” naphoz a Békés-
csaba Vagyonkezelő Zrt. csa-
ládi nappal csatlakozik. Dé-
nes Lajos igazgatósági el-
nök kiemelte, hogy a fürdőbe 
ezen a napon kedvezménye-
sen léphetnek be a családok. 

– 2022 nyarán volt 100 éves 
a Árpád fürdő, ehhez a szüle-
tésnaphoz kapcsolódóan az-
óta szervezzük meg a családi 
napot. Most augusztus 31-én 
ezzel is csatlakozunk a Sport-
héthez. A sportbemutatók mel-
lett fellépők, ugrálóvár és játé-
kos feladatok várják majd a für-
dőben a családokat. A Sport-
hét programjain regisztrált 
gyermekeknek a belépés ked-
vezményes, melyet szülő-, kí-
sérő-belépővel is támogatunk 
– ismertette Dénes Lajos.

Bimbó Lajos

Sporthét: egy héten át a sport lesz a főszerepben Békéscsabán

FOLYTATÁS A 3. OLDALON

Szarvas János, Gura Norbert és Varga Tamás
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Kiváló oktatók és képzőhelyekBékés Vármegyei Kereskedelmi és Iparkamara

„ T B ” - S A R O K BÉKÉS VÁRMEGYE ÖNKORMÁNYZATA

Naptárt készít a nyolcadikosoknak a kamara

Baleseti járadékra az jo-
gosult, akinek üzemi bal-
eset következtében 13 szá-
zalékot meghaladó mértékű 
egészségkárosodása kelet-
kezett, de rehabilitációs ellá-
tás vagy rokkantsági ellátás 
nem illeti meg.

Baleseti ellátás kizárólag üze-
mi baleset vagy foglalkozási 
betegség esetén jár. Üzemi 
baleset az a baleset, amely 
a dolgozót (biztosítottat) a 
foglalkozása körében végzett 
munka közben vagy azzal 
összefüggésben éri. Üzemi-
nek minősül az a baleset is, 
amelyet a biztosított munká-
ba, vagy onnan lakására me-
net közben szenved el. Üzemi 
baleset továbbá, ha a biztosí-
tott közcélú munka végzése 
vagy egyes társadalombizto-
sítási ellátások igénybevétele 
során szenved balesetet. 

Fontos tudni, hogy az, 
aki sérülését szándékosan 
okozta, vagy az orvosi segít-
ség igénybevételével, illető-
leg a baleset bejelentésével 
szándékosan késlekedett, az 
egészségbiztosítás baleseti 
ellátásaira nem jogosult.

A baleseti járadék össze-
ge az üzemi baleset okozta 
egészségkárosodás fokától 

függően a havi átlagkereset 
8, 10, 15 vagy 30 százaléka 
lehet, melynek alapja a bal-
esetet közvetlenül megelőző 
egy éven belül elért kereset. 
Ha a baleseti egészségkáro-
sodás mértéke a 20 százalé-
kot nem haladja meg, a bal-
eseti járadék legfeljebb két 
éven át folyósítható. Megszű-
nik a baleseti járadékra való 
jogosultság, ha az egészség-
károsodás mértéke már nem 
haladja meg a 13 százalékot.

A baleseti járadék irán-
ti igényt az üzemi baleset be-
következése napjától számí-
tott három éven belül, illetőleg 
a foglalkozási megbetegedés 
megállapítását követő egy 
éven belül lehet a kérelem 
benyújtásával érvényesíteni. 

A baleseti járadék személye-
sen az e célra rendszeresí-
tett formanyomtatványon igé-
nyelhető a lakóhely szerint il-
letékes kormányhivatal nyug-
díjbiztosítási ügyfélszolgála-
tán, Békéscsabán a Luther 
utca 3. szám alatt. A kérelem 
a kormányablakokban is be-
nyújtható, valamint elektroni-
kus úton is előterjeszthető az 
alábbi elérhetőségen: https://
www.magyarorszag.hu/szuf_
szolg_lista?kategoria=NYU.
EL

Dávid Ferenc
főosztályvezető

Békés Vármegyei 
Kormányhivatal

  Családtámogatási és 
Társadalombiztosítási 

Főosztály

Ki jogosult baleseti járadékra?

TEGYEN WEBSÉTÁT BÉKÉSCSABAI ÁRUHÁZUNKBAN!

www.ujhazbodrogi.hu/bekescsaba.html

Fali, pályaorientációs diák-
naptárt készít a Békés Vár-
megyei Kereskedelmi és 
Iparkamara a nyolcadiko-
soknak. A továbbtanulás 
előtt álló diákoknak kiemel-
kedően fontos év az utolsó, 
hiszen már szeptembertől 
el kell gondolkodniuk azon, 
hogy hol tanulnak tovább. 

Míg a korábbi esztendőkben 
zsebnaptárt, tavaly már az 
osztálytermekbe elhelyezhe-
tő, nagy, fali, JóPálya-naptárt 
készített a gyerekeknek és 
az osztályfőnöknek a Békés 
Vármegyei Kereskedelmi 
és Iparkamara. Mivel tet-
szett a diákoknak ez a for-
mátum, marad ez a verzió, 
már lassan a nyomtatása is 
elkezdődik a BSZC Szent-
Györgyi Albert Technikum és 
Kollégium Nyomdaipari Tu-
dás- és Képzőközpontban. 
A célunk, hogy szeptember 
első napjaiban az iskolák-
ba kerülhessen a naptár 
megyeszerte. 

A Kulturális és Innovációs 
Minisztérium által támogatott 
diáknaptár tartalmazza a to-
vábbtanulás miatt legfonto-
sabb dátumokat, határidőket, 

illetve azt is, mikor lehet lazí-
tani és mikor kell belehúzni a 
jobb jegyekért. Szerepel ben-
ne, meddig kell jelentkezni a 
középiskolákba, mikor lehet 
várni az eredményeket, meg-
találhatóak a Békés várme-
gyei szakképző intézmények 
elérhetőségei. 

Mészárosné Szabó Anna 
szakképzési osztályvezető 
elmondta, évről évre emel-
kedik a szakképzésbe jelent-
kezők száma. A növekedés-
ben az is szerepet játszik, 
hogy a fiatalok nem konkrét 
szakma, hanem ágazat mel-
lett teszik le a voksukat, és 
a duális képzésnek köszön-
hetően gyakorlatközpontú az 
oktatás. Sokat nyom a latban 

a szakképzés ösztöndíjrend-
szere is. 

A kamara mindent meg-
tesz azért, hogy a gyere-
kek megalapozott döntést 
hozhassanak, ezt segíti a 
tovabbtanulasbekes.hu ol-
dal, illetve a Facebookon, a 
TikTokon, az Instagrammon 
megtalálható JóPálya – és 
a Tiéd?! oldalak, ahol szere-
pelnek az iskolák nyílt nap-
jai, össze van gyűjtve, me-
lyik szakképző intézmény 
milyen szakokat kínál, me-
lyik képzés melyik iskolában 
tanulható, illetve olyan, akár 
kinyomtatható kártyák is ké-
szülnek, amely a leggyak-
rabban választott szakmá-
kat mutatják be.

Szeptember 7-én, szomba-
ton kilencedik alkalommal 
rendezi meg Békés Várme-
gye Önkormányzata a Vár-
megyenapot Békéscsabán. 
Az eseménnyel kapcsolat-
ban a megyeházán tartott 
sajtótájékoztatót Zalai Mihály 
vármegyei elnök, valamint 
Csibor Márton, a Nemze-
ti Művelődési Intézet Békés 
vármegyei igazgatója.

2016. szeptember 3-án hív-
ták életre az első Vármegye-
napot. Az esemény célja, 
hogy megmutassa a Békés 
vármegyében élőknek és az 
ideérkezőknek azt, hogy mi-
lyen kincsekkel, értékekkel és 
hagyományokkal rendelkezik 
a vármegye. Az évek során 
rengeteg érdeklődőt vonzó 
egész napos esemény kinőtte 
Békéscsaba főterét, idén az 
Andrássy út mentén, a vasút-
állomás irányába terjeszkedik 
a rendezvény. Zalai Mihály ki-
emelte, hogy a Vármegyenap 
programja öt lábon áll. 

– Az eseményt a Békés Vár-
megyei Értéktárra alapozzuk, 
melyben ma már 80 értéket tar-
tunk számon. A második elem 
a nemzetiségek bemutatkozá-
sa, Békésben számos nemze-
tiség él együtt, békességben, 
ők színpadi bemutatókkal és 

nemzetiségi ételeik kóstoltatá-
sával vannak jelen. A harma-
dik láb a kézműves vásár, idén 
100-nál több kistermelő jele-
nik meg, és kínálja ajándéktár-
gyait, feldolgozott élelmiszereit. 
A családokat, gyermekeket ki-
emelten kezeljük a Vármegye-
napon is, ez a negyedik ele-
me a rendezvények. Az ötödik 
lába az eseménynek a kato-
nai hagyományőrző egyesüle-
tek, csoportok jelenléte, ők élő 
bemutatókat is tartanak. A hu-
szároktól, betyároktól a szab-
lyavívókig, középkori lovagokig 
széles a paletta, de ott lesznek 
napjaink „vitézei” is – részletez-
te az elnök.

Csibor Márton hangsúlyoz-
ta: idén 31 települési értéktár 
jelezte szándékát, hogy meg-
jelenjen az egész napos prog-
ramon és bemutassa értékeit. 
Ezúttal az épített örökség lesz 
fókuszban. Mint mondta, júli-
us elsejétől Magyarország tölti 

be az Európai Unió Tanácsá-
nak soros elnökségét, amely-
hez kapcsolódóan a Kulturá-
lis és Innovációs Minisztérium 
programsorozatot indít „1100 
éve Európában, 20 éve az Uni-
óban” címmel. 

– A programsorozat szá-
mos eleme megjelenik majd a 
Vármegyenapon is: jelen lesz 
a Nemzeti Cirkuszművésze-
ti Központ interaktív cirkuszi 
produkciójával, vagy éppen a 
Nemzeti Táncszínház Tánc-tér 
táncbemutató művészeti elő-
adásával, illetve a Nemzeti Mű-
velődési Központ és a Hagyo-
mányok Háza több program-
elemmel – emelte ki.

A Vármegyenap támogatói: 
a Nemzeti Művelődési Intézet, 
Békéscsaba Megyei Jogú Vá-
ros Önkormányzata, az Agrár-
minisztérium, a Miniszterelnök-
ség, a Linamar Hungary Zrt., 
a Topeto Bau Kft., a Galéria 
Invest Kft.

Kilencedik Vármegyenap szeptember 7-én!

https://e-ugyintezes.onyf.hu/
https://e-ugyintezes.onyf.hu/
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Z Ö L D  Ö N K O R M Á N Y Z A T
Napi szintű feladatok

– Az öntözés egy része 
egyköbméteres víztartályok-
ból történik, azokat feltöltik, 
majd kisteherautóval járják 
a várost és locsolják a cser-
jéket, fiatal fákat. Békéscsa-
ba több pontján van lehető-
ség vezetékes csapokhoz 
csatlakoztatni a slagokat, ott 
egyszerűbb a dolguk a locso-
lást végző munkatársaknak. 
A városban már kilenc zöld-
területen működik automa-
ta öntözőrendszer, legutóbb 
két éve, a Szent István és Ár-
pád fejedelem térre, valamint 
a Petőfi ligetbe került ilyen – 
ez az igazán jó megoldás, az 
öntőzőrendszerek kiépítését 
folytatni kell.

– Milyen gyakran kel-
lett locsolni a nyáron, és mi-
lyen más feladatok voltak a 
zöldterületekkel?

– Ennek megvannak a 
szakmai szabályai. A virág-
ágyásokat hetente akár két-
szer-háromszor is meg kell lo-
csolni, ami nem egyszerű, hi-
szen ezek területe több mint 
1300 négyzetméter. A fiatal fá-
kat ritkábban kell öntözni, je-
lenleg 587 facsemete alkal-
manként minimum 40 liter vi-
zet kap. A cserjéket is hetente 
kell locsolni, ezt a feladatot szi-
gorú ütemterv szerint végzik a 
BVG Kft. locsolóbrigádjai.  Aki-
nek van kertje, tudja, hogy an-
nak gondozása napi szintű fel-
adat. Ez a város zöldterülete-
ivel is így van. Fel kell szedni 
az elszáradt, letört gallyakat, 
lehullott leveleket, és sajnos 
gyakran a szemetet is. A füvet 
nyírni kell, a virágágyásokat 

kapálni, gyomlálni, folyamato-
san karbantartani.  

– A közgyűlés még múlt 
évben döntött a beteg, kiszá-
radt fák kivágásáról. Hol tart 
most ez?

– Békéscsabán rengeteg 
fa van. A 2022-es nagy szá-
razság után lassanként mint-
egy 600 fa kiszáradt, és saj-
nos ez a tendencia folytató-
dik. Ha észrevesszük, vagy 
jelzik a lakosok, hogy beteg, 
esetleg kiszáradt egy fa, azt 
igyekszünk kivágni, elszállí-
tani. Sokszor a vihar, a nagy 
szél tépázza meg a fákat, ki-
sebb-nagyobb elszáradt ágak 
hevernek az úttesten, járdán 
– ilyenkor szintén a városgaz-
dálkodás munkatársai igye-
keznek rendet tenni. Kérjük 
a csabaiakat, hogy ha látnak 
ilyet, jelezzék a polgármes-
teri hivatal városüzemelteté-
si osztályán, hogy kollégáink 
mielőbb tudjanak intézkedni. 
Ami pedig az említett 600 ki-
száradt fát illeti, május végén 
a kijelölt egyedek kivágása 
befejeződött, a fákat a Mazán 
utcai telephelyre szállították, 
hogy azokból szociális tűzifát 
kaphassanak a rászorulók. A 
munka azonban nem áll meg. 
Évente néhány tucat fa kiszá-
rad, azok kivágását, eltávolí-
tását most is elvégzik a szak-
emberek. Fontos megemlíteni 
azt is, hogy nagy gondot for-
dít az önkormányzat fák pót-
lására új, strapabíróbb egye-
dek ültetésével. Ez a munka 
ősszel indul el, több ütemben, 
az év végéig mintegy 100–
150 facsemetét telepítünk a 
város több pontján. 

Mikóczy E.

   FOLYTATÁS AZ 1. OLDALRÓL

Soron kívüli közgyűlés volt a 
városházán július 26-án. Két 
cég fejlesztene a városban, 
ezért hívták össze a képvi-
selőket.

A képviselő-testület elé ke-
rült előterjesztés szerint két 
esetben szükséges a Telepü-
lésrendezési Eszközök mó-
dosítása. A Hirschmann Car 
Communication Kft. telephe-
lye a fejlesztéséhez három 
Csorvási úti területet vett meg, 
ezeket a saját, szomszédos, 
központi gyáregységének tel-
kéhez kívánta csatolni. A te-
lekösszevonás azonban csak 
akkor végezhető el, ha módo-
sítják az építési övezet beso-
rolását. A beruházás után a 
Hirschmann Kft. a meglévő 

épületek egy részét elbontja, 
a megmaradóból irodaépüle-
tet alakít ki, valamint a Csor-
vási út felől új tehergépjármű 
bejárót kíván kialakítani. A 
cég a szoros ütemezés miatt 
kérte, hogy Békéscsaba köz-
gyűlése soron kívül döntsön 
az ügyben.

A Mondi Békéscsaba Kft. 
eddig parkolóként használt 
ingatlanján állványra sze-
relt gépkocsi-parkolókat fe-
dő napelem-parkot létesíte-
ne, de a különleges közleke-
dési terület övezeti besorolá-
sa miatt a beépíthetőség fel-
ső határa öt százalék. A be-
ruházás ebből kifolyólag je-
lenleg nem megoldható, 
ezért kérte a cég a besorolás 
módosítását.

A 13 jelenlévő képvise-
lő közül csupán  Dancsó Ti-
bor (DK) jegyzett meg annyit, 
hogy egyik ismerőse nem-
rég hasonló beruházást haj-
tott végre, mint amit a Mondi 
Békéscsaba Kft. tervez (tartó-
szerkezettel ellátott napelem-
park kialakítása, mely alá par-
kolni lehet), de az ottani hely-
hatóság bírságot szabott ki 
azért, mert a tartószerkezet-
re egy kisebb tető is került. A 
teljes határozati javaslatot a 
képviselő-testület végül egy-
hangúlag elfogadta.

A lakásszám bővítése is 
szerepelt az előterjesztés-
ben, azonban ebben a kér-
désben további egyezteté-
sekre van szükség.

Varga Diána

Soron kívüli közgyűlés – két cég fejlesztene Csabán

A soron kívüli közgyűlést a városháza Mokos termében tartották
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TUDTA?

Az Európai Unióban
jelenleg a magyar

családok fizetik
a legkevesebbet

a villamos energiáért,
valamint a földgázért.
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Egyre jobban terjed a sza-
márköhögés hazánkban is, 
már minden vármegyében 
regisztráltak megbetege-
dést. A cseppfertőzés útján 
terjedő betegség az újszü-
löttekre a legveszélyesebb, 
ezért leginkább a várandós 
kismamáknak és a csecse-
mők környezetében élőknek 
ajánlatos az emlékeztető ol-
tás beadása.

A szamárköhögés egy csepp-
fertőzéssel terjedő légúti be-
tegség, amely gyakran csak 
enyhe tünetekkel jár, de védő-
oltás hiányában súlyos légzési 
zavart is okozhat.

– Szamárköhögésre akkor 
kell gondolnunk, ha több hétig 
tartóan, elhúzódóan köhög a 
beteg. Ebben az esetben min-
denképpen érdemes orvos-
hoz fordulni, ők tudják, hova 
küldjék a pácienst a megfelelő 
tesztek elvégzése és a diagnó-
zis megszületése érdekében – 
ismertette dr. Gazdag Andrea, 
a Békés Vármegyei Központi 
Kórház orvos-igazgatója.

A Nemzeti Népegészség-
ügyi és Gyógyszerészeti Köz-
pont jelentése alapján már 
minden vármegyéből jelentet-
tek szamárköhögés-gyanús 
megbetegedéseket. A szak-
emberek szerint hazánkban 
a betegség már járványos 
terjedésű.

Bár a magyarországi védő-
oltási rendszer révén időben 

felvérteződhetünk, de vannak 
veszélyeztetett korcsoportok, 
köztük az utolsó trimeszter-
ben lévő és kisgyerekes kis-
mamák, a szamárköhögés 
ugyanis a 3 hónapnál fiata-
labb csecsemőkre jelent leg-
inkább veszélyt.

– Az oltást 3 hónapos kor-
ban kezdjük el, majd 3 és 4 hó-
naposan is megkapják, 18 hó-
napos korukban pedig az első 
emlékeztető oltást adjuk be. Az 
első három hónap után nagy-
jából féléves korra kialakul egy 
ellenanyag-válasz, amely vi-
szonylag megfelelő védettsé-
get biztosít – adott tájékozta-
tást dr. Kovács Bernadett cse-
csemő- és gyermekgyógyász, 
infektológus szakorvos. 

Fontos, hogy a csecsemők 
mellett a környezetükben élők 
is megkapják az emlékeztető 
oltást. Az utolsó, 12 éves kor-
ban beadott ellenanyag hatá-
sa 5–10 éven belül gyengül, 

így nemcsak könnyebben 
kaphatjuk el, de terjeszthetjük 
is a fertőzést. A megfelelő vak-
cina a háziorvosoknál recept-
re igényelhető, a gyógyszer-
tárakban pedig 13–15 ezer 
forint körüli áron kapható, a 
készletek ugyanakkor jelenleg 
korlátozottak.

– Az ellátás jelenleg bizony-
talan. Két komolyabb nagy-
kereskedés van itthon, amely 
70–80 százalékban látja el az 
országot gyógyszerekkel, vak-
cinákkal, de vannak ellátá-
si problémák – mondta el dr. 
Melczer Mária Ágnes, a Ma-
gyar Gyógyszerészeti Kamara 
Békés Vármegyei Szervezeté-
nek elnöke.

Az újraoltás a leendő nagy-
szülők és az immunhiányos 
felnőttek esetében is kiemel-
ten fontos, a szamárköhögé-
ses megbetegedések száma 
ugyanis egyre növekszik.

Kovács Andrea

Egyre több a megbetegedés Békésben is

Terjed a szamárköhögés

Évek óta problémát jelent a 
Dobozi úton, az elkerülő utá-
ni szakaszon a gyalogos- és 
kerékpáros-közlekedés biz-
tonságának megoldása. Az 
önkormányzat az előkészí-
tést és egyeztetést követően 
az érintett útszakaszon el-
helyez egy trafiboxot és egy 
térfigyelő kamerát, illetve év 
végére gyalogátkelőhely is 
létesül.

A közgyűlés döntése értel-
mében a városban számos 
helyszínen építenek gyalog-
átkelőhelyet. Az egyik zebra 
a Dobozi út külterületi szaka-
szán oldhatja meg a fennál-
ló közlekedési problémákat. 
Szente Béla, az 1-es számú 
egyéni választókerület je-
lenlegi önkormányzati kép-
viselője elmondta: 20 millió 
forintba kerül a gyalogátkelő 
kialakítása, amelyre most si-
került forrást biztosítania az 
önkormányzatnak.

– A Dobozi út, Patkó ut-
ca és Kapor utca kereszte-
ződésében kialakítanak egy 

gyalogátkelőhelyet, amely azért 
kerül sokba, mert a buszmeg-
állót át kell helyezni. Viszont 
így a Kapor utcától a buszmeg-
állóig biztonságosabban közle-
kedhetnek az itt élők –  hang-
súlyozta Szente Béla. 

A Dobozi útnak az elkerü-
lő utáni részén élők szerint 
azon az útszakaszon számos 
autós nem tartja be a sebes-
ségkorlátozást, valamint sok-
szor tévednek arra akár kül-
földi kamionosok is. Ez pedig 
közlekedési kockázatot jelent 
a Dobozi úti kertek lakóinak.

Szente Béla ezzel kap-
csolatban hozzátette: eze-
ket a biztonsági problémá-
kat szeretné a békéscsa-
bai önkormányzat megolda-
ni a kihelyezett térfigyelő ka-
merával, illetve a Jaminában 
és a Lencsési úton már több 
mint egy éve megtalálható 
trafiboxokhoz hasonló rend-
szer kiépítésével, amelyek-
nek a telepítésére már az Or-
szágos Rendőr-főkapitány-
ság is megadta az engedélyt.

Kugyelka-Zámbori Eszter

Fő a biztonság!

Az EgészségAblak min-
den taj-számmal és ügyfél-
kapuval rendelkező állam-
polgár számára egyszerű 
és kényelmes megoldást 
nyújt az eReceptek és az 
egészségügyi dokumentu-
mok megtekintésére és le-
töltésére. Júliustól emellett 
már időpontfoglalásra is 
használhatjuk az appliká-
ciót. Ennek részleteiről dr. 
Gazdag Andreát, a Békés 
Vármegyei Központi Kór-
ház orvos-igazgatóját kér-
deztük.  

– Idén júliustól bővültek az 
EgészségAblak alkalmazás 
funkciói. Mire használható ez 
a mindennapokban? 

– Ez egy ingyenesen le-
tölthető applikáció, amely már 
régebb óta létezik, és az 
Elektronikus Egészségügyi 
Szolgáltatási Térrel (EESZT) 
való kapcsolatot könnyí-
ti meg. Nem kell belépni az 
ügyfelkapuba, hanem az al-
kalmazással, közvetlenül is 
meg tudják nézni a betegek 
a leleteiket, vagy a feltöltött 
receptjeiket. Július elsejé-
től az applikáció annyival bő-
vült, hogy a szakrendelések-
re is lehet ezen keresztül idő-
pontot foglalni. Megkönnyíti 
az életünket az alkalmazás, 
hiszen 0-24 órában használ-
hatják a betegek, akik ottho-
nuk kényelméből tudnak idő-
pontot foglalni. 

– Hogyan tudunk az app-
likációval időpontot foglalni a 
szakrendelésekre?

– Az alkalmazás ingyene-
sen letölthető, nem kell hoz-
zá csak annyi, hogy egy ügy-
félkapus elérhetősége legyen 
a betegnek. Az ügyfélkapus 
elérhetőséggel lehet letölteni 
az applikációt, amelyhez még 
a taj-számra van szükség. 
Vannak olyan szakrendelé-
sek, amelyekre nem kell be-
utaló, ott közvetlenül foglalha-
tó időpont. Azokban az ese-
tekben, amikor beutalóra van 
szükség, azt a háziorvos ad-
hatja e-beutaló formájában, 
majd ennek alapján lehet idő-
pontot foglalni. Az applikáció 
segít, rákérdez, hogy beutaló 
nélkül kívánunk egy szakren-
delést igénybe venni vagy az 
e-beutalóval, a megfelelő op-
cióra kell kattintani és tovább-
visz a rendszer. Az alkalma-
zás felhasználóbarát, nagyon 

egyszerűen és logikusan mű-
ködik, lépésről lépésre veze-
ti a beteget az időpontfogla-
lásban, majd végezetül érte-
sítést küld, hogy mikorra fog-
lalt időpontot. Fontos megem-
líteni azt is, hogy ha közbejön 
valami és mégsem jó az idő-
pont, akkor módosíthatja, illet-
ve törölheti is az illető. 

– Van még más teendő is 
ezzel, vagy csak el kell menni 
a lefoglalt időpontra? 

– Lényegében csak a szo-
kásos: amikor beérkezik a 
beteg, az automatából sor-
számot húz, majd odamegy 
a járóbeteg-ellátási pulthoz, 
megtörténik a munkatársa-
inkkal az adategyeztetés és 
mehet a szakrendelésre. Bí-
zom benne, hogy egyre töb-
ben élnek majd ezzel az app-
likációs időpontfoglalással, 
még ha eleinte kicsit idegen-
kednek is tőle. 

Mikóczy Erika

Az EgészségAblakkal időpontot is foglalhatunk

Felhasználóbarát applikáció

Békéscsaba Megyei Jogú Város 
Önkormányzata tájékoztatja a 
lakosságot, hogy parkoló-építé-
si munkálatok kezdődtek, illetve 
kezdődnek a Szeberényi téren, 
a Dedinszky utcában, valamint a 
Szigligeti bölcsőde környékén.

A Szeberényi téren az építé-
si munkálatok várhatóan augusz-
tus végéig, a Dedinszky utcában, 
valamint a Szigligeti bölcsődénél 
várhatóan szeptember végéig fe-
jeződnek be. 

A Szeberényi téren a munká-
latok befejezését követően for-
galmirend-változás lesz. Az új for-
galmi rend szerint a személygép-
kocsik továbbra is a Baross utca 
felől hajthatnak be a területre, vi-
szont a kihajtás csak az Eötvös ut-
ca, korábban már egyirányúsított 
szakaszán történhet. A kihajtás 
módosítását „Egyirányú forgalmi 

út” táblával jelzik majd a közleke-
dők számára.

A kivitelezés során részleges 
forgalomterelések, lezárások vár-
hatóak. A kivitelező, valamint a 
beruházó Békéscsaba Megyei Jo-
gú Város Önkormányzata a ter-
vezett munkálatokról folyamatos 
tájékoztatással él a lakosság irá-
nyába a rendelkezésre álló csa-
tornákon keresztül. A kivitelezé-
si munkálatok alatt kérjük az érin-
tetteket, hogy kövessék figyelem-
mel a tájékoztatókat, szíveskedje-
nek figyelemmel lenni a munka-
végzés alatt létrehozott ideiglenes 
forgalomtechnikai kialakításokra. 

A munkavégzés során és an-
nak befejezéséig kérjük a lakos-
ság szíves megértését, türelmét 
és közreműködését. 

Békéscsaba Megyei Jogú 
Város Önkormányzata

Hamarosan átadják a József 
Attila és a Deák utcát össze-
kötő új hidat Békéscsabán. A 
régi gyaloghíd tavaly év végi 
elbontása után, idén janu-
árban indultak el az építési 
munkálatok. A napokban már 
szinte az utolsó simításokat 
végzik a kivitelező Galéria 
Invest Kft. munkatársai. Mint 
azt Seprenyi Gergő projekt-
felelős elmondta, elhelyezték 
az előre gyártott finombeton 

elemeket, amelyet a híd pálya-
szerkezetének vízszigetelése, 
majd a térburkolat elhelyezése 
követ. Az új híd egyaránt alkal-
mas lesz a szabályos kerék-
páros- és a gyalogos-forgalom 
kiszolgálására. A gyalogosok 
az átkelő két szélső oldalát, 
a kerékpárosok pedig a híd 
közepére tervezett forgalmi 
sávot használhatják majd. A 
hidat a tervek szerint augusz-
tus végén adják át.

Rövidesen átadják 
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PARKOLÓK  ÉPÜLNEK

https://behir.hu/ket-sebessegmero-traffiboxot-helyeztek-ki-bekescsaban
https://behir.hu/ket-sebessegmero-traffiboxot-helyeztek-ki-bekescsaban
https://behir.hu/ket-sebessegmero-traffiboxot-helyeztek-ki-bekescsaban
https://behir.hu/ket-sebessegmero-traffiboxot-helyeztek-ki-bekescsaban
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TUDTA?

2010-ben
17 tartalékos volt

a Magyar
Honvédségnél,
ma már több
mint 11 ezer.
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CSATLAKOZZ CSATLAKOZZ 
 A TERÜLETVÉDELMI  A TERÜLETVÉDELMI 
TARTALÉKOSOKHOZ!TARTALÉKOSOKHOZ!
HAZASZERETET. KÖZÖSSÉG. TAPASZTALAT.HAZASZERETET. KÖZÖSSÉG. TAPASZTALAT.

IRANYASEREG.HU
MAGYARORSZÁG BIZTONSÁGA ÉS BÉKÉJE KÖZÖS ÜGYÜNK.
KÉSZÜLT A HONVÉDELMI MINISZTÉRIUM MEGBÍZÁSÁBÓL, MAGYARORSZÁG KORMÁNYA MEGRENDELÉSÉRE.

HM_Tartalekos_kampany_SAJTO_280x409_altalanos_0617.indd   1HM_Tartalekos_kampany_SAJTO_280x409_altalanos_0617.indd   1 2024. 06. 17.   18:02:582024. 06. 17.   18:02:58



8 Társadalmi célú hirdetés Csabai Mérleg

Készült a Nemzeti Rendezvényszervező Ügynökség Nonprofit Zrt. megbízásából.

 Isten éltessen,  
Magyarország!

augusztus 17-20.
szentistvannap.hu
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BÉK ÉSC SA BA I 
találkozások A csabai élet eseményei

Csabai Mérleg

BÉKÉSCSABAI  JÓKAI  SZÍNHÁZ

Nem tartalékként ment Párizsba, mégsem állhatott rajthoz

Rövid nyári szünet után a Jó-
kai színházban már folynak az 
első bemutatók előkészületei: 
a Kígyómarás próbafolyama-
ta kezdte meg először a mun-
kát. Szabó Magda színművét 
az Újszínházzal koprodukció-
ban mutatjuk be Pataki And-
rás rendezésében, a csabai-
ak részéről Tarsoly Krisztiná-
val, Beszterczey Attilával és 
Katkó Ferenccel a főbb szere-
pekben. A darab szeptember 
13-ától várja majd a közönsé-
get, januártól pedig Budapes-
ten lesz látható. 

Augusztus 13-án újabb pró-
bafolyamatot kezdtünk meg: 
Pekár Gyula Kastély kölcsön-
be című vígjátéka a múlt szá-
zad harmincas éveit idéz meg 
Radó Denise rendezésében, 
a főszerepben Csomós Lajos, 
Csonka Dóra és Puskás Dáni-
el mulattatja majd a közönsé-
get. A bemutató szeptember 
27-én lesz.  

A közeljövőben egy harma-
dik darabot is útjára indítunk: 
Zalán Tibor Idegenek és is-
merősök című stúdiódarab-
jának próbafolyamata indul 

Herczeg T. Tamás vezetésé-
vel, a Magyar Művészeti Aka-
démia támogatásával. A Jó-
kai Mór és Munkácsy Mihály 
(fiktív) találkozását elbeszé-
lő, gondolatébresztő előadás 
premierje a Munkácsy Fesz-
tivál egyik színházi esemé-
nye lesz, emellett a Munkácsy 
Emlékházban két alkalommal 
is megnézhetik és meghallgat-
hatják a festőfejedelemről szó-
ló musical legszebb, legmeg-
indítóbb dalait a nézők.

Novemberben láthatják majd 
A Noszty fiú esete Tóth Marival 
című Mikszáth-regény színpa-
di adaptációját, januárban a 
Shakespeare – Szűts István 
– Zalán Tibor szerzőtrió által 
jegyzett Hamletrockot, majd 
márciusban egy könnyed Ter-
sánszky Józsi Jenő-darab-
bal, A kegyelmes asszony 
portréjával találkozhatnak, 
végül pedig a Fatia negra cí-
mű musicallel tisztelgünk 
színházunk névadójának év-
fordulója előtt. 

Az évad műsorába most 
olyan darabokat válogattunk, 
amelyek a középiskolásoknak 

is segítségükre lehetnek az 
irodalomtanulásban. Számuk-
ra 5800–8600 Ft-ért, a felső 
tagozatosoknak 5500 Ft-ért kí-
nálunk bérletet, míg a felnőttek 
13 800–20 400 Ft-ért, a nyug-
díjasok 11  200–14  200 Ft-ért 
válthatnak bérletet. A bemuta-
tó bérlet ára 19 800–25 800 Ft, 
a díszbemutató bérlet 22 200–
33  000 Ft-ba kerül. Szabad-
bérletet 17 000 és 24 000 Ft-
ért kínálunk.

A gyerekekre is gondoltunk, 
októberben a Vuk, december-
ben a Karácsonyi álom, janu-
árban a Szent Anna-tó legen-
dája, áprilisban pedig a Péter 
és Pál Lustaországban című 
mesemusical várja a színház-
szerető ifjúságot. A mesebér-
let egységesen 5000 Ft.

Évadnyitó társulati ülés-
re hívjuk és várjuk Önöket 
szeptember 11-én (szerdán) 
16.30 órakor, a színház előtti 
térre. Ha eljönnek, megismer-
kedhetnek az új évad izgalmas 
előadásaival, és zenés-táncos 
műsorral szórakoztatjuk a kö-
zönséget. Nyissuk meg együtt 
az évadot!

A szeptemberi premierekre készül a színház
Része a magyar történelmi 
köztudatnak, hogy Szent Ist-
ván király felesége, Boldog 
Gizella Németországból ér-
kezett hazánkba. Békéscsa-
bán, István király szobrán, a 
koronázási paláston szem-
ügyre vehetjük Gizella ké-
pét, amint templomot tart a 
kezében. 

Kevésbé ismert tény, hogy 
Gizella fivérét, István király só-
gorát, Henrik német császárt 
ugyancsak szentté avatták. 
Henrik 1024. július 13-án halt 
meg, vagyis idén van a halálá-
nak 1000. évfordulója. A kerek 
évforduló alkalmat kínál, hogy 
összehasonlítsuk a szent só-
gorok – István király és Henrik 
császár – alakját.

István és Henrik egyaránt 
tisztelték Szűz Máriát. Első ki-
rályunk életében Mária menny-
be vételének – Nagyboldog-
asszony ünnepének – jelentő-
sége emelkedik ki. István ezen 
a napon – augusztus 15-én – 
halt meg, és a legenda szerint 
halála előtt Szűz Mária, Krisz-
tus anyja oltalmába ajánlot-
ta országát, miként ezt a csa-
bai szoborcsoport is megje-
leníti. István sógora, Henrik, 
1002-ben Szűz Mária születé-
sének ünnepén, szeptember 
8-án foglalta el a német trónt  
Aachenben: ezzel mintegy 
ő is a Szűzanya védelmébe 
ajánlotta uralmát. Császárrá 
1014-ben koronázta őt a pápa 
Rómában.

István és Henrik egyaránt 
alapítottak püspökségeket, bár 
István király többet, mint a só-
gora. Henrik egyházszervező 

munkájának magyar vonat-
kozása is van. Amikor 1007-
ben a frankfurti zsinaton ke-
resztül vitte a bambergi püs-
pökség alapítását, a magya-
rok érseke, Anasztáz is jelen 
volt. Henrik földi maradványa-
it halála után a bambergi szé-
kesegyházban helyezték nyu-
galomra. A 13. században 
lovasszobrot állítottak fel a 
templomban – ez a „bambergi 
lovas” – mely a kései hagyo-
mány szerint Henrik sógorát, 
Szent Istvánt ábrázolja.

István és Henrik erős aka-
ratú, ugyanakkor igényes lel-
kületű emberekként állnak előt-
tünk. István a legenda szerint 
„mindig úgy viselkedett, mint-
ha Krisztus ítélőszéke előtt áll-
na”. Henrik pedig egy oklevél 
szerint számon tartotta, hogy 
Krisztus megítéli őt tettei alap-
ján. Kortárs forrás szerint Hen-
rik és felesége szegények élel-
mezését is vállalták. Istvánról is 
olvashatjuk legendájában, hogy 
éjszaka kiment adományt adni 
a koldusoknak.

Különbségre is rámutatha-
tunk: Istvánt komoly ember-
nek ábrázolja a legenda, Hen-
rik esetében azonban moso-
lyáról, sőt humoráról is szól a 
hagyomány.

A békéscsabai Szent Ist-
ván szobron, a koronázási pa-
lást utolsó sorában István ki-
rály és Gizella királyné képe 
között látható egy névtelen ifjú 
alakja, aki valószínűleg fiukkal, 
Szent Imre herceggel azonos. 
Imrét, István fiát a legkorábbi 
források Heinricus, Henricus 
néven említették: bizonyára 
nagybátyja, Henrik király nevét 

adták neki, bár Imre nevének 
más eredeztetése is létezik.

Szent Henrik tiszteleté-
nek némi Békés megyei vo-
natkozása is van. A ma Bé-
kés megyéhez tartozó Eleken 
az 1920-as években haran-
got alapítottak Szent Henrik 
tiszteletére. Az egyik első né-
met telepest, aki a 18. század-
ban Elekre érkezett, Heinrich 
Hammernek hívták. Neki nyil-
ván Henrik császár volt az égi 
pártfogója. Ezzel magyarázha-
tó, hogy Heinrich Hammer csa-
ládja, – e sorok írójának felme-
női – elődjük védőszentjéről 
nevezték el a harangot.

Augusztus 20-án Szent Ist-
ván királyra emlékezik a ma-
gyarság. 2024-ben érdemes 
a sógorára, Szent Henrikre 
is gondolnunk, halála ezredik 
évfordulója alkalmából. István 
és Henrik békés viszonya se-
gítette a fiatal magyar király-
ság megerősödését ezer év-
vel ezelőtt.

Dr. Halmágyi Miklós

Szent István és a sógora:  
Szűz Mária tisztelői

Augusztus 7-én reggel raj-
tolt el a párizsi olimpián a 
gyalogló vegyes csapat, 
amelyben az eredeti tervek 
ellenére, a békéscsabai Oláh 
Barbara helyett végül Récsei 
Rita versenyzett Venyercsán 
Bencével közösen. A páros a 
21. helyen végzett.

Az olimpiai kvótát Venyercsán 
Bence és Récsei Rita szerez-
te meg az áprilisi kvalifikációs 
világbajnokságon Antalyában, 
de az előzetes nevezés alap-
ján hazánkat a békéscsabai 
Oláh Barbara képviselte vol-
na Venyercsánnal. Egészen 
a rajtig úgy tudtuk, hogy ő is 
lép starthoz, ám augusztus 
7-én reggel mégis Récsei lett 
Venyercsán párja. 

Megkeresésünkre a Kopp 
Békéscsabai Atlétikai Club 
azt közölte, hogy a magyar 
szövetségi kapitány az utol-
só pillanatban vette ki a pá-
rosból Oláh Barbarát, helyet-
te Récsei indult. A klub értet-
lenül áll az eset előtt, ugyan-
is – mint mondták – a csabai 
sportoló nem tartalékként in-
dult volna a versenyen, erre 
így is készültek. Bár a spor-
tolót tavasszal meg kellett 
műteni, felépülése eredmé-
nyes volt és a felkészülés is 
jól sikerült. 

Oláh Barbara a közössé-
gi oldalán reagált az esetre. 
Mint írta, a szövetség sport-
szakmai igazgatójának indok-
lása szerint nem volt olyan jó 
formában, mint Récsei. Oláh 

szerint a szövetségnek nem 
volt arról friss információja, 
hogy milyen formában van, hi-
szen meg sem kérdezték tőle. 
„Utoljára június végen láttak 
versenyezni, ahol 10 kilomé-
teren egyéni csúccsal lettem 
második Rita után. Minden tő-
lem telhetőt megtettem, hogy 
lehetőséget kapjak, de ez 
sem volt elég” – fogalmazott.

A csabai sportoló egyút-
tal megköszönte a szurkolók-
nak, a családjának, a klub-
jának és Békéscsaba önkor-
mányzatának a támogatá-
sát, majd azzal zárta: szük-
sége van még pár napra ah-
hoz, hogy feldolgozza a tör-
ténteket és átgondolja, ho-
gyan tovább.

Varga DiánaOláh Barbara csalódottan vette tudomásul a szövetség döntését 
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Gyüre Mártonné (90)

90

S Z É PKORÚA KAPRÓHIRDETÉ SEK
• Matematikából korrepetálás középiskolásoknak, 

általános iskolásoknak. Telefon: 70/392-0459.
• Régi motorokat vásárolok. Simson, MZ, Jawa stb. 

Hiányosan üzemképtelenül is. Telefon: 06-70/341-2495.
• Síremléktisztítás környezetbarát módon.  

Telefon: 20/774-7455 és 30/384-1726.
• Békéscsabán, a Tessedik utcában 235 négyzetméteres, 

több generációnak is alkalmas családi ház, 768 
négyzetméteres telken eladó. A ház az utcafronton üzlet 
kialakítására is alkalmas, parkolóval. Telefon: 30/935-7274.

• Albérlet kiadó Békéscsabán, a vasútállomás és az Aldi 
közelében. 2 szobás, 2. emeleti, teljesen felújított.  
Csak hosszútávra! Telefon: 30/935-7274

• Arcfestést, grafikai ajándéktárgyak készítését vállalom. 
Telefon: 06-70/397-2051.

• Eladó Békéscsaba belvárosában egy 63m2 üzlethelyiség. 
Telefon: 30/935-7274.

Csabai krónikánk kétszáz-
harminchat esztendővel ez-
előtti időkre vezet vissza. 
1788-ban Kubis Mátyás vi-
selte a bírói tisztséget a 
község elöljárójaként. Fel-
idézzük azokat az időket, 
amikor a választott gazda 
és gazdasszony gondos-
kodott a község vendégei-
ről, ebédek, vacsorák mél-
tó megrendezéséről.

A Kubis Mátyás vezette tes-
tület mellett dolgozott egy 
gazdasszony, akinek fontos 
feladatai voltak a megválasz-
tott városgazda révén. A köz-
ség tartott birkákat, sertése-
ket, tyúkokat, galambokat és 
bizony hullott is belőle hol ez, 
hol az, amit aztán elfogyasz-
tott az elöljáróság. 

Amikor rossz volt az időjá-
rás és nagy volt a sár – járda 
nem lévén –, nem volt érde-
mes hazakutyagolni az ülé-
sek közben ebédért, ezért 
a hivatalban maradt a tes-
tület, jegyzőstől, írnokostól. 
A városgazda gondoskodott 
jó ételről, italról, amit a köz-
ség gazdasszonya vagy a 

kocsmárosnéja készített el. 
Sűrűn akadtak névnapok és 
más alkalmak is, amelyeket 
közösen ünnepeltek meg a 
község saját termésű borá-
val. A vendéget sem eresz-
tették szélnek, hogy gondos-
kodjon magáról, ha éhes, ott 
fogták a községházán, s ha 
jött a vicispán, vármegyei fizi-
kus, mérnök, csendbiztos, ju-
tott ebéd, vacsora meg ven-
dégszoba is. Mert akkoriban 
úgy illett, hogy a község lá-
togatója, a község vendé-
ge is legyen, s így berende-
zett vendégszoba is volt a 
községházán.

Kubis Mátyás bírósága 
alatt sokat fejlődött a telepü-
lés. 1783-ban épült az evan-
gélikusok templomára óra-
torony, ebben az évben ké-
szült Csabáról az első térkép. 
1785-ben épült fel az első 
nádfedeles községháza és az 
evangélikus paplak. Közmun-
kában a csabaiak 2365 fűzfát, 
19 nyírfát, 28 akácfát 382 bo-
dzát ültettek el. 1787-ben lé-
tesült az első postaállomás 
Csabán. Kubis Mátyás bíró 
népszerűségének bizonysá-
ga, hogy hat egymást követő 
évben választották meg.

Gécs Béla

A csabaiak jól ismerik a Fi-
ume szálló falán lévő már-
ványtáblát, amely annak ál-
lít emléket, hogy Munkácsy 
Mihály és felesége 1890. ok-
tóber 6-án utoljára járt Bé-
késcsabán. Másnap vonat-
ra ültek, a fővárosban újabb 
ünnepségek várták őket. 

Október 8-a estéjét azonban 
a népies jellegű drámákat és 
vígjátékokat, valamint daljá-
tékokat a repertoárján tartó 
Népszínházban töltötték. A 
korábban ismeretlen vidéki 
színészből népszerű íróvá 
lett Tóth Ede sikeres színmű-
vét, A falu rosszát tekintették 
meg, amelyben Blaha Lujza 
játszotta a főszerepet. Mun-
kácsy egy fehér rózsákból álló 
csokrot küldetett a színésznő 
öltözőjébe, a szalagra pedig 
kék színnel maga írta a követ-
kezőket: Eljöttem a távolból, 
hogy művészeted lángjánál 
felmelegedjem. A történetet a 
Vasárnapi Ujság is megírta, de 
Blaha Lujza naplójából sokkal 
többet megtudhatunk: „Behoz-
zák a bokrétát az öltözőbe, és 
nekem kedvem támad minden 

virágot külön megcsókolni. Bi-
zony könny szökött a szemem-
be. Ez a nagy ember – íme – 
elszakadt tőlünk, elment tőlünk 
messzi idegenbe; ott dicsőség 
és hír övezi, és ő mégis haza-
jön melegedni. 

Másnap eljött. Sok min-
denféléről beszélgettünk ebéd 
közben. (…) Feketekávé után 
felkért: énekelnék neki néhány 
magyar nótát; az ő kedvenc 
nótáit. »Magasan repül a da-
ru, szépen szól«, meg »Végig 
mentem az ormódi temetőn«, 
ezeket szerette. Amíg énekel-
tem, folyton peregtek a köny-
nyei. »Ohó, édes Munkácsy, 
én nem azért hívtam ide, hogy 
megríkassam!« Hirtelenjé-
ben rágyújtottam egypár ropo-
gós friss nótára, amitől, azután 
egész kigyulladt a jókedve. 

Már most én kértem fel, hogy 
fütyülje el ezeket a nótákat. 
Nem kérette magát sokáig, ha-
nem egyszeribe elkezdett fü-
tyülni; de hogy!! Na hát, most 
meg én pityeredtem el. Szóval: 
derült-borult a kedvünk, mint a 
tavaszi felhő. Szóba jött, hogy 
miért lakik Parisban és nem itt-
hon, nagyot sóhajtott e kérdé-
semre s azt felelte: »Fáj az ne-
kem nagyon, hogy távol kell él-
nem hazámtól, de hát bele kell 
nyugodnom abba, hogy a mű-
vész hazája a nagyvilág! (…) 
Meg azzal is vigasztalom ma-
gamat, hogy így legalább kül-
földön is csak dicsőséget szer-
zek a magyar névnek«.” 

A színésznő naplójában 
szereplő önvallomás rendkívül 
érzelmes és sokat elárul a fes-
tőművész személyiségéről, ví-
vódásairól. Sok helyen olvas-
hatunk arról, hogy hosszú kül-
földi tartózkodása során meg-
őrizte nemzeti érzelmeit, végig 
magyar maradt. A Blaha Lujzá-
nál elhangzottak is ezt igazol-
ják, kiváló hazafiként mutatják 
Munkácsy Mihályt.

Gyarmati Gabriella 
művészettörténész

B É K É S C S A B A  A N N O
Közösségi vendéglátás anno, Kubis bíró idején

MESÉLŐ MÚZEUM
Munkácsy Mihály barátai – Blaha Lujza

90 90 90

Knyihár Mátyásné (90) Kovács Pálné (90) Várnai Mihály (90)

D www.behir.hu  |  F facebook.com/behir.hu
I instagram.com/behir.hu  |  Y youtube.com/behirhu



Csabai Mérleg 11Társadalmi célú hirdetésCsabai Mérleg
Ké

sz
ül

t M
ag

ya
ro

rs
zá

g 
Ko

rm
án

ya
 m

eg
bí

zá
sá

bó
l.

TUDTA?

A Nők 40 
programnak

köszönhetően
már mintegy
395 ezer nő

mehetett nyugdíjba.
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ÚJDONSÁG!

A Gondosóra Applikáció  
segítségével a biztonság 

és a gondoskodás  
még hatékonyabb  

a hozzátartozónak is.

Töltse le Ön is!
Segítség egy gombnyomással!

gondosora.hu
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kapcsolat a Gondosóra-felhasználó  
és a hozzátartozó között

magasabb szintű biztonság

veszélyhelyzet esetén értesítés 
a hozzátartozónak

hasznos információk

ingyenes letöltés
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